
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

42
Serie Ordinaria - Venerdì 18 ottobre 2019

SOMMARIO

B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Decreto Presidente Regione Lombardia 16 ottobre 2019 - n. 402
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003 n. 2, dell’atto 
integrativo all’accordo di programma per la valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale E Parco di Monza – Pro-
gramma degli interventi prioritari - Fase 1   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 14 ottobre 2019 - n. XI/2259
Determinazioni in ordine alla selezione di operatori ai sensi dell’art. 41 della l.r. 26/93 per il controllo selettivo del cormorano. 
D.g.r. n. 2033 del 31 luglio 2019  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 14

Delibera Giunta regionale 14 ottobre 2019 - n. XI/2266
Adeguamento della disciplina della banca dati regionale degli occupanti senza titolo di unità abitative pubbliche di cui 
alla d.g.r. n. 6073 del 29 dicembre 2016 (l.r. 16/2016 – r.r. n. 3/2019) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 15

Delibera Giunta regionale 14 ottobre 2019 - n. XI/2267
Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2019) 6907 final del 23 settembre 2019 relativa-
mente alla riprogrammazione del programma di Cooperazione Transfrontaliera (Interreg V-A) Italia-Svizzera» 2014-2020      .    .    . 19

Delibera Giunta regionale 14 ottobre 2019 - n. XI/2268
Relazione al parlamento sull’attuazione della legge 102/90 («Legge Valtellina») – anno 2018 -     .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 154

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 11 ottobre 2019 - n. 14617
Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle domande e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» campagna 2019/2020    .    .    .    .    .    .    .    .    . 204

D.G. Welfare
Decreto dirigente unità organizzativa 8 ottobre 2019 - n. 14345
Aggiornamento del registro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di 
autocontrollo delle industrie alimentari .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 254

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 15 ottobre 2019 - n. 14717
Approvazione della graduatoria e assegnazione dei contributi ai progetti presentati ai sensi del d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5598 
«Approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di istituti e luoghi 
della cultura e siti Unesco – l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020» – sezione III – ambito musei (l.r. 25/2016, art. 16) .    .    .    .    .    .    . 288

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 14 ottobre 2019 - n. 14706
Nuove determinazioni in ordine al calendario venatorio regionale per la stagione venatoria 2019/2020. Riduzione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7, della l.r. 17/2004, del prelievo delle specie: allodola, combattente, moretta, moriglione, pavoncella, 
pernice bianca, quaglia .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 302

Decreto dirigente unità organizzativa 15 ottobre 2019 - n. 14821
D.d.u.o. n. 11009/2019 - Proroga dei termini per la presentazione delle domande in riduzione (ai sensi dell’art. 3 del reg. ue 
n. 809/2014) e per la pubblicazione delle domande di sostegno ammesse - Anno 2019. Ulteriore posticipo dei termini .    .    .    . 304

Anno XLIX – N. 269 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente struttura 9 ottobre 2019 - n. 14431
D.g.r. n. XI/2039 del 31 luglio 2019 - Concessione di contributi ai sensi dell’art. 143 della l.r. 31/2008 alle Associazioni Piscato-
rie dilettantistiche qualificate (art. 136, l.r. 31/2008) per la realizzazione di programmi d’intervento a tutela della fauna ittica 
per l’annualità 2019  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .313

Decreto dirigente struttura 15 ottobre 2019 - n. 14745
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – «Riapertura dei termini di presentazione delle domande di riconoscimento degli 
organismi di consulenza di cui al decreto n. 16219 del 9 novembre 2019»   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 317

Decreto dirigente struttura 15 ottobre 2019 - n. 14846
D.g.r. 7353/2018 e d.d.s. 4403/2018 – bando per il finanziamento di progetti di ricerca in campo agricolo e forestale. Ac-
certamento a favore della Regione Lombardia concessione del contributo all’Università degli Studi di Pavia e contestuale 
impegno di spesa (cod. ben. 135351). Fondo pluriennale vincolato .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 371



D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 288 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 15 ottobre 2019 - n. 14717
Approvazione della graduatoria e assegnazione dei contributi 
ai progetti presentati ai sensi del d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5598 
«Approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di 
miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di istituti e luoghi 
della cultura e siti Unesco – l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020» – 
sezione III – ambito musei (l.r. 25/2016, art. 16)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA 
Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo», in particolare l’art. 16;
Richiamati:

 − la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64, «Programma regionale di 
sviluppo della XI legislatura», che evidenzia al punto 100 
Econ 5.1 l’importanza di promuovere e valorizzare gli istituti 
e i luoghi della cultura;

 − la d.c.r. 23 maggio 2017, n. 1524 di approvazione della «Pro-
grammazione triennale per la cultura 2017-2019» ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 (Po-
litiche regionali in materia culturale – Riordino normativo);

 − la d.g.r. 4 marzo 2019, n. XI/1332 del «Programma operativo 
annuale per la cultura 2019, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo – (a seguito di parere della commis-
sione consiliare)»;

 − la d.g.r. 18 marzo 2019, n. XI/1402 «Approvazione dei criteri 
e delle modalità per l’assegnazione di contributi regiona-
li – l.r. 7 ottobre 2016 n.  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo». Anno 2019», in particolare 
l’allegato A4 (Ambito Musei);

 − il d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5598 di approvazione dell’invito 
alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, 
strutture e attrezzature di Istituti e luoghi della cultura e siti 
Unesco – l.r. 25/2016 - Anno 2019, e in particolare l’Allegato 
A, Sezione III - Ambito Musei (l.r. 25/2016, art. 16);

 − il d.d.s. 25 giugno 2019, n. 9197 «Costituzione del nucleo 
di valutazione per i progetti presentati ai sensi del d.d.s. 
17 aprile 2019, n. 5598 – Approvazione dell’invito alla pre-
sentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e 
attrezzature di istituti e luoghi della cultura e siti Unesco - 
l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020 e del d.d.s. 17 aprile 2019, 
n. 5599 – Approvazione dell’invito alla presentazione di pro-
getti di valorizzazione e promozione di istituti e luoghi della 
cultura, siti Unesco, itinerari culturali e di catalogazione del 
patrimonio culturale - l.r. 25/2016 – anno 2019»;

Preso atto che sono pervenute tramite la procedura Ban-
di online n. 61 domande per la Sezione III – Ambito Musei (l.r. 
25/2016, art. 16);

Dato atto che al sopra citato nucleo di valutazione spetta la 
verifica dell’ammissibilità formale e la valutazione di merito delle 
domande presentate;

Dato atto che il nucleo di valutazione si è insediato in data 
27 giugno 2019 e si è riunito nelle sedute del 5 luglio 2019, 9 lu-
glio 2019, 19 luglio 2019, 1° agosto 2019, 22 agosto 2019, 5 set-
tembre 2019, 12 settembre 2019, 17 settembre 2019, 24 settem-
bre 2019, 1° ottobre 2019 e 11 ottobre 2019, portando a termine 
l’istruttoria dei progetti pervenuti, come attestato dai verbali agli 
atti della Direzione Generale Autonomia e Cultura;

Dato atto che, con dd.d.s. 30 settembre 2019, n. 13810 «D.d.s. 
17 aprile 2019, n. 5598 – Invito alla presentazione di progetti di mi-
glioramento di sedi, strutture e attrezzature di istituti e luoghi della 
cultura e siti Unesco - l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020 – Ridetermi-
nazione delle risorse disponibili» e 2 ottobre 2019, n. 14031 «Ret-
tifica del d.d.s. 30 settembre 2019, n. 13810 ‘D.d.s. 17 aprile 2019, 
n. 5598 – Invito alla presentazione di progetti di miglioramento di 
sedi, strutture e attrezzature di istituti e luoghi della cultura e siti 
Unesco - l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020 – Rideterminazione delle 
risorse disponibili’» la disponibilità finanziaria della Sezione III - Am-
bito Musei è stata rideterminata in Euro 998.402,41;

Vista la relazione conclusiva (Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto) contenente gli esiti dell’attività 
istruttoria, di valutazione e di formazione della graduatoria dei 
progetti e i conseguenti elenchi contenenti i progetti non am-
messi, i progetti ammessi e finanziati, i progetti ammessi e non fi-
nanziati, i progetti ammessi e non finanziabili, con le relative quo-
te di contributo, per un importo complessivo di Euro 998.400,00; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento secondo quanto previsto dall’Invito (Allegato A, 
Sezione I, punto C.3.a);

Stabilito che le risorse stanziate verranno impegnate sugli 
esercizi finanziari 2019 e 2020, con provvedimento del dirigen-
te regionale competente, a favore dei soggetti beneficiari del 
contributo di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a seguito della dichiarazione di accettazione del 
contributo stesso;

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria e la graduatoria di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un totale di Euro 
998.400,00;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e in particolare l’art. 
50, che individua le competenze e i poteri dei Direttori Generali, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istituti e luoghi della cultura della D.G. Auto-
nomia e Cultura, individuate dalla d.g.r. XI/182 del 31 maggio 
2018, dalla d.g.r. XI/294 del 28 giugno 2018, nonché dalle dd.g.r. 
XI/1678 del 27 maggio 2019 e XI/2144 del 16 settembre 2019;

Attestato che, contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto, si provvede alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
di Regione Lombardia (BURL) e sul sito web www.regione.lom-
bardia.it;

DECRETA
1. di dare atto che la dotazione della Sezione III – Ambito Mu-

sei (di cui al d.d.s. 5598/2019) risulta complessivamente rideter-
minata in Euro 998.400,00;

2. di approvare, per quanto indicato in premessa, l’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente gli 
esiti dell’attività istruttoria, la graduatoria dei progetti e i conse-
guenti elenchi contenenti i progetti non ammessi alla valutazione 
di merito, i progetti ammessi e non finanziabili, i progetti ammessi 
e non finanziati, i progetti ammessi e finanziati con le relative quo-
te di contributo per un importo complessivo di Euro 998.400,00; 

3. di dare atto che, con successivo provvedimento e successi-
vamente all’accettazione del contributo, si procederà all’assun-
zione dei relativi impegni e alla liquidazione dei contributi, per 
l’ammontare complessivo di Euro 998.400,00;

4. di dare atto che i contributi concessi col presente provvedi-
mento, pari a Euro 998.400,00, trovano copertura nella dotazio-
ne complessiva stabilita dall’Invito sui capitoli n. 12830 – 12075 
sugli esercizi finanziari 2019 e 2020 e integrata come descritto in 
premessa;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Re-
gione Lombardia (BURL) e sul sito web www.regione.lombardia.
it nella sezione bandi; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 289 –

 

Allegato A 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AI PROGETTI PRESENTATI AI SENSI 
DEL D.D.S. 17 APRILE 2019, N. 5598 “APPROVAZIONE DELL’INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI 
MIGLIORAMENTO DI SEDI, STRUTTURE E ATTREZZATURE DI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA E SITI UNESCO 
– L.R. 25/2016 – ANNI 2019 E 2020” – SEZIONE III – AMBITO MUSEI (L.R. 25/2016, ART. 16) 
 
 

RELAZIONE CONCLUSIVA 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 290 – Bollettino Ufficiale

 

Relazione conclusiva sull’istruttoria relativa all’Invito alla presentazione di progetti di miglioramento di 
sedi, strutture e attrezzature di istituti e luoghi della cultura e siti Unesco - l.r. 25/2016 – Anni 2019 e 2020, 
Sezione III – Ambito Musei (l.r. 25/2016, art. 16), di cui alla d.g.r. 18 marzo 2019, n. XI/1402 “Approvazione 
dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali – l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 ‘Politiche 
regionali in materia culturale – Riordino normativo’. Anno 2019”. 
 
Si richiamano i termini e le modalità comuni agli ambiti di intervento di cui all’Allegato A della d.g.r. 18 marzo 
2019, n. XI/1402, nonché i termini e le modalità riguardanti l’Ambito Musei, di cui all’Allegato A4 della 
medesima d.g.r. 1402/2019.  
Si riportano gli esiti dell’istruttoria e della valutazione delle domande.  

Le risorse previste per il miglioramento delle sedi e delle attrezzature, nonché di restauro conservativo delle 
collezioni, ai fini di valorizzare il patrimonio e i servizi offerti dai musei, dalle raccolte museali, dai sistemi museali 
locali e dalle reti regionali di musei, come indicato nell’Invito di cui al d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5598, sono pari 
a € 800.000,00, integrati della somma pari a € 198.402,41, derivata risorse residue non utilizzate di altri ambiti 
dell’Invito (dd.d.s. 30 settembre 2019, n. 13810 e 2 ottobre 2019, n. 14031). L’importo complessivo disponibile 
risulta quindi pari a € 998.402,41. 
 
L’Invito prevede le seguenti tipologie di progetto:  

• Allestimenti museali permanenti, finalizzati al miglioramento dell’esposizione, della conservazione dei 
beni e della fruizione da parte del pubblico 

• Restauro dei beni e delle collezioni facenti parte del patrimonio musealizzato 
• Miglioramento dell’accessibilità e della fruizione per categorie di pubblico svantaggiate 
• Implementazione di attrezzature tecnologiche per lo sviluppo della fruizione delle raccolte e dei servizi, 

la conoscenza del pubblico, la connessione con reti e servizi informativi. 
 
Entro la scadenza del 21 giugno 2019, sono regolarmente pervenute attraverso la procedura Bandi online n. 
61 domande di contributo, per un costo totale pari a € 4.748.232,33 e per un totale di richieste pari a € 
2.374.892,13. 
  
I progetti si riferiscono a n. 60 singoli musei o raccolte museali e n. 1 sistema museale locale.  
In seguito a una verifica preliminare, non sono risultati ammissibili n. 7 progetti, perché non conformi alle 
modalità di presentazione o privi delle necessarie autorizzazioni in base alla vigente normativa. 
 
Per quanto riguarda le tipologie progettuali, n. 43 progetti afferiscono alla tipologia Allestimenti museali 
permanenti, n. 12 sono progetti di Restauro dei beni e delle collezioni musealizzate, n. 5 sono progetti di 
Implementazione di attrezzature tecnologiche e un solo progetto riguarda il Miglioramento dell’accessibilità. 
 
Sono pertanto risultati valutabili e ammessi all’istruttoria tecnica n. 54 progetti.  
 
Il costo complessivo dei progetti ammissibili, cui si sono scorporate, in alcuni casi, voci non coerenti con le 
finalità dell’invito, ammonta a € 4.106.099,68, per un totale di richieste di contributo pari a € 1.989.605,79 
(rispetto a una disponibilità complessiva di € 998.402,41).  
 
Occorre rilevare che in alcuni casi i progetti, di cui viene indicata la tipologia prevalente, comprendono azioni 
afferenti anche ad altre tipologie previste dall’Invito.  
 
Il territorio che ha espresso il maggior numero di progetti è la provincia di Brescia (n. 13), seguita da Milano 
(n. 12), Varese (n. 8), Mantova e Pavia (n. 6), Bergamo, Cremona e Como (n. 4). I territori di Lecco, Lodi, 
Monza e Brianza e Sondrio hanno presentato ciascuno un solo progetto. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 291 –

 

I progetti sono stati valutati in base ai criteri individuati nel testo dell’Invito, assegnando i punteggi come 
specificato di seguito:  

• Capacità di incrementare la conservazione e la valorizzazione del patrimonio di musei e raccolte 
museali (punti 0-24) punteggi assegnati in progressione continua (0 = non rilevabile; 1-8 = debole 
capacità; 9-16 = buona capacità di incremento; 17-24 = progetto innovativo con ottime capacità di 
incrementare la fruizione e presenza di azioni specifiche rivolte al pubblico con disabilità)  

• Qualità e sostenibilità del progetto, (punti 0-24) punteggi assegnati in progressione continua (0 = 
nessuna qualità progettuale, progetto non sostenibile; 1-8 = scarsa qualità progettuale, progetto 
scarsamente sostenibile; 9-16 = buona qualità progettuale, progetto abbastanza sostenibile; 17-24 = 
ottima/eccellente qualità progettuale, progetto decisamente sostenibile)  

• Congruità e adeguatezza dei costi ai risultati attesi (punti 0-12) (0 = costi non congruenti; 1-4 = costi 
poco congruenti; 5-8 = costi abbastanza congruenti; 9-12 = costi del tutto congruenti) 

• Capacità di favorire il raggiungimento o il potenziamento dei requisiti previsti per il riconoscimento 
regionale (d.g.r. 11643/2002; d.g.r. 8509/2008; d.g.r. 1018/2018) (punti 0-12) punteggi assegnati in 
progressione a seconda del grado riscontrabile  

• Rilevanza, impatto e/o urgenza dell’intervento proposto, anche con riferimento al bacino di utenza 
destinatario (punti 0-6) punteggi assegnati in progressione continua (0 = rilevanza, impatto/urgenza 
assenti; 1-2 = rilevanza, impatto/urgenza scarsi; 3-4 = rilevanza, impatto/urgenza abbastanza 
significativi; 5-6 = rilevanza, impatto/urgenza di notevole importanza)  

• Rete di partenariato coinvolto; partecipazione attiva di soggetti del territorio, con competenze 
diversificate, nella realizzazione del progetto (punti 0-7) punteggi assegnati in progressione continua 
(0 = nessun coinvolgimento di partner; 1 punto per ogni soggetto coinvolto, con un massimo di 7 
soggetti)  

• Presenza di azioni di comunicazione e diffusione del progetto e dei suoi risultati con coinvolgimento 
del pubblico (punti 0-6) punteggi assegnati in progressione continua (0 = non presenti; 1-2 = poco 
rilevanti; 3-5= buona qualità delle azioni; 6 = ottima qualità delle azioni comunicative)  

• Percentuale di cofinanziamento in misura superiore al minimo previsto, pari al 30%, oppure al 50% 
del costo complessivo del progetto (0,3 per ogni punto percentuale superiore al 30%; 0,5 per ogni 
punto percentuale superiore al 50% - massimo punti attribuibili pari a 9).  

 
Non sono stati presi in considerazione per il finanziamento i progetti che non hanno ottenuto almeno il 40% 
del punteggio massimo totale (= 40 punti).  
Ai progetti che hanno ottenuto il punteggio minimo richiesto per essere finanziabili sono state assegnate le 
premialità di cui alla Sezione I, paragrafo C.3.c dell’Invito.  
Sulla base dell’applicazione di tali criteri e in considerazione delle risorse finanziarie disponibili, è stata 
redatta una graduatoria di merito per l’assegnazione dei contributi.  
 
Si ricorda che l’Invito prevede la determinazione dell’entità del contributo da assegnare in relazione al 
punteggio ottenuto a seguito della valutazione del progetto e al costo complessivo ammesso, fino 
all’esaurimento dei fondi disponibili.  
 
Per determinare l’entità del contributo è stata utilizzata la seguente proporzione:  

• ai progetti con valutazione uguale o superiore a 70 punti è stato assegnato un contributo pari al 100% 
della richiesta;  

• ai progetti con valutazione compresa tra 65 e 69 punti è stato assegnato un contributo pari al 90% 
della richiesta; 

• ai progetti con valutazione compresa tra 55 e 64 punti è stato assegnato un contributo pari all’80% 
della richiesta 

• ai progetti con valutazione inferiore a 55 punti è stato assegnato un contributo pari al 70% della 
richiesta. 

 
 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 292 – Bollettino Ufficiale

 

Gli importi così calcolati sono arrotondati per difetto ai 500,00 €. L’assegnazione è avvenuta fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili, fino all’ultimo progetto posizionato utilmente nella graduatoria, per il 
quale non è stata rispettata la percentuale definita, per mancanza di risorse sufficienti. N. 10 progetti, pur 
avendo superato la soglia di ammissibilità, non sono stati finanziati per mancanza di risorse, mentre n. 5 
progetti non hanno raggiunto la soglia minima di 40 punti. Sono stati, quindi, ammessi al finanziamento n. 
39 progetti, così suddivisi in base alla tipologia:  

• Allestimenti museali permanenti (n. 24 progetti) 
• Restauro dei beni e delle collezioni (n. 12 progetti)  
• Implementazione di attrezzature tecnologiche (n. 3 progetti)  

 
Il costo totale dei progetti finanziati (calcolando le spese ammissibili) è pari a € 2.592.840,75, per un totale 
di contributi assegnati pari a € 998.400,00, a fronte di una richiesta che ammonta complessivamente - per i 
progetti che hanno superato la soglia dei 40 punti - a € 1.809.487,33. 

 
Nelle tabelle seguenti, accanto a ogni progetto presentato è riportato il costo ammesso, eventualmente 
scorporando spese non ritenute ammissibili in base a quanto previsto dall’Invito. 



Bollettino Ufficiale – 293 –

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

 

Esiti dell’istruttoria 
DOMANDE AMMESSE ALL’ISTRUTTORIA DI MERITO E GRADUATORIA FINALE 

PROV. 

COMUNE MUSEO / SISTEMA 
MUSEALE LOCALE 

TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA 

COSTO 
AMMESSO 

RICHIESTA 
AMMESSA 

PUNTI 

%
  FIN. 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

MN Castel Goffredo MAST Castel Goffredo - 
museo della città 

Archeologia possibile. Allestimento della 
sezione archeologica del MAST Castel 
Goffredo - museo della città 

ALL  € 43.210,00 € 20.710,55 83 100 € 20.500,00 

PV Pavia Musei Civici di Pavia Nuovo allestimento della pinacoteca 
Malaspina dei Musei Civici di Pavia. 1° 
lotto: Sala del Modello ligneo del Duomo 

ALL € 72.694,00 € 43.093,00 75 100 € 43.000,00 

BS Desenzano del 
Garda 

Museo civico archeologico 
“G. Rambotti” 

Nuove acquisizioni: un patrimonio da 
scoprire 

ALL € 17.371,31 € 6.813,03 73 100 € 6.500,00 

BS Brescia Fondazione Museo 
dell'industria e del lavoro 
"Eugenio Battisti" 

Il ciclo dell'acqua su parete interattiva. 
Integrazione dell'esposizione permanente 
della sede Musil di Valle Camonica 

ALL € 12.405,00 € 5.582,25 72,5 100 € 5.500,00 

BS Manerbio Museo Civico di Manerbio 
e del territorio 

IL GUERRIERO DI FLERO (BS) NEL 
PERCORSO ESPOSITIVO PERMANENTE DEL 
MUSEO 

ALL € 13.471,17 € 9.370,55 72 100 € 9.000,00 

BS Tignale ERSAF - Museo del Parco 
Alto Garda Bresciano 

Il Museo del Parco: inclusione e 
accessibilità per un ruolo rinnovato nella 
conservazione della biodiversità 

ALL € 97.000,00 € 38.800,00 69 90 € 34.500,00 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 294 – Bollettino Ufficiale

 

MI  Milano Società per le Belle Arti ed 
Esposizione Permanente 

Riqualificazione, ampliamento e 
adeguamento funzionale degli spazi di 
conservazione della collezione d'arte del 
Museo della Permanente 

ALL € 156.000,00 € 69.997,20 68,5 90 € 62.500,00 

BS Gavardo Fondazione Piero Simoni- 
Museo Archeologico della 
Valle Sabbia 

Il Lugone di Salò - progetto di restauro 
programmato 

REST  € 13.000,00 € 6.500,00 68 90 € 5.500,00 

CR  Soncino Sistema Museale Locale 
Arte Cultura e Storia fra 
Serio e Oglio - M.O.eSe. 

UN SISTEMA MUSEALE AMICO DI 
BAMBINI, ADOLESCENTI E FAMIGLIE 

ALL € 24.800,00 € 12.400,00 68 90 € 11.000,00 

MN Borgo 
Mantovano 

Museo del Po RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE DEL 
MULINO NATANTE 

REST € 62.098,00 € 31.049,00 67 90 € 27.500,00 

PV Pavia Università degli Studi - 
Sistema Museale di 
Ateneo 

Restaurare un patrimonio complesso: 
tecniche all’avanguardia per reperti storici 

REST € 110.000,00 € 44.000,00 67 90 € 39.500,00 

VA  Varese FAI - Museo Villa e 
Collezione Panza 

RESTAURO DI OPERE D’ARTE 
CONTEMPORANEA: INTERVENTI 
CONSERVATIVI PER LE INSTALLAZIONI DI 
DAN FLAVIN 

REST € 55.774,00 € 20.000,56 67 90 € 18.000,00 

CO  Tremezzina FAI - Museo Villa del 
Balbianello 

RESTAURO COLLEZIONI D’ARTE - 
Interventi di restauro e conservazione 
preventiva  delle collezioni facenti parte 
del patrimonio musealizzato 

REST  € 20.779,15 € 7.399,46 65 90 € 6.500,00 



Bollettino Ufficiale – 295 –

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

 

MI  Milano Fondazione Artistica Poldi 
Pezzoli  

Rinnovamento del sistema di 
umidificazione delle sale espositive del 
Museo Poldi Pezzoli 

ALL € 83.000,00 € 33.200,00 65 90 € 29.500,00 

BG Bergamo Orto Botanico di Bergamo 
“Lorenzo Rota” 

VITIS, dal Monastero al Museo - Un nuovo 
settore espositivo permanente nella Valle 
della Biodiversità. 

ALL € 136.000,00 € 54.400,00 64 80 € 43.500,00 

BS Lonato del 
Garda 

Fondazione Ugo da Como Ugo Da Como 150. L'anniversario che 
scrive il futuro: realtà aumentata e sala 
immersiva per nuove esperienze al museo 

TECN  € 200.000,00 € 100.000,00 64 80 € 80.000,00 

LO Sant'Angelo 
Lodigiano 

Museo Lombardo di Storia 
dell'Agricoltura 

Realizzazione spazio per esposizioni 
temporanee, riqualificazione sala 
d’ingresso al museo e riallestimento delle 
sale dedicate al Neolitico e al Medioevo 

ALL € 53.500,00 € 26.750,00 63 80 € 21.000,00 

LC Varenna Casa Museo Villa 
Monastero 

Intervento di restauro conservativo delle 
carte da parati della camera padronale e 
dell’antibagno della Casa Museo Villa 
Monastero di Varenna 

REST € 18.202,40 € 9.101,20 63 80 € 7.000,00 

MI  Milano Università degli Studi di 
Milano - Orto Botanico 
Città Studi 

Il piano di recupero dei beni storico-
scientifici dell’Orto Botanico Città Studi: 
restauro di collezioni e nuovi spazi di 
conservazione ed esposizione 

REST € 70.588,23 € 28.178,82 63 80 € 22.500,00 

CR  Piadena 
Drizzona 

Museo Archeologico 
“Platina” 

Il vicus di Bedriacum, la nuova sezione del 
Museo Platina (IV lotto) 

ALL € 26.000,00 € 15.600,00 63 80 € 12.000,00 

MI  Milano Museo Diocesano  NUOVA STRATEGIA ESPOSITIVA ALL € 52.986,10 € 23.843,75 62,5 80 € 19.000,00 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 296 – Bollettino Ufficiale

 

BS  Remedello Museo Civico Archeologico 
di Remedello 

Nuovi equilibri per il Museo di Remedello. 
Progetto di riconfigurazione museografica 

ALL € 99.986,00 € 62.981,18 62,1 80 € 50.000,00 

CR Soncino Museo Civico Archeologico 
“Aquaria” 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA AL PUBBLICO 

ALL € 20.292,82 € 14.093,36 62 80 € 11.000,00 

BS Brescia Fondazione Brescia Musei SPAZI OFF/ON. Potenziamento dell’offerta 
al pubblico attraverso un piano organico 
di revisione e razionalizzazione degli spazi 

ALL € 187.000,00 € 92.995,10 62 80 € 74.000,00 

MI Milano Università degli Studi di 
Milano - Museo Orto 
Botanico di Brera 

Il nuovo ambiente di informazione e 
accoglienza al pubblico dell’Orto Botanico 
di Brera 

ALL € 92.722,00 € 33.370,65 61 80 € 26.500,00 

PV Voghera Civico Museo di Scienze 
naturali "G. Orlandi" 

La polvere del tempo REST € 58.500,00 € 38.001,60 58,5 80 € 30.000,00 

PV Gambolò Associazione Archeologica 
Lomellina - Museo 
Archeologico Lomellino 

RIQUALIFICAZIONE DEPOSITO ALL € 11.000,00 € 5.500,00 58 80 € 4.000,00 

VA  Varese Musei civici di Varese Tutela e valorizzazione della collezione di 
lepidotteri del museo civico di Villa 
Mirabello di Varese 

REST € 25.594,14 € 17.915,90 56 80 € 14.000,00 

VA  Arsago Seprio CIVICO MUSEO 
ARCHEOLOGICO DI 
ARSAGO SEPRIO 

VINI    SUR    AKESY   Gli uomini d’Insubria 
diventano romani. 

REST € 27.500,00 € 16.500,00 56 80 € 13.000,00 

CO  Grandola ed 
Uniti 

MUSEO ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO DELLA 
VAL SANAGRA 

ESPOSIZIONE MUSEALE INTERATTIVA: 
FERROVIA MENAGGIO - PORLEZZA (1884 - 
1939) 

TECN € 34.709,00 € 24.296,30 56 80 € 19.000,00 



Bollettino Ufficiale – 297 –

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

 

CR  Crema Museo Civico di Crema e 
del Cremasco 

RIFUNZIONALIZZAZIONE SPAZI MUSEALI 
PER NUOVA SEZIONE ANTICHIT EGIZIE 
CON AULA DIDATTICA 

ALL € 144.426,00 € 57.770,40 54 70 € 40.000,00 

BS Pezzaze Museo ORMA DAL FARE ANTICO AL MUSEO - IL 
VILLAGGIO, LO SCAVO, IL MUSEO: 
COSTRUIRE IL MUSEO RISCOPRENDO LE 
COSE "PERDUTE" 

ALL € 148.384,49 € 101.524,67 54 70 € 71.000,00 

MI  Legnano MUSEO CIVICO “GUIDO 
SUTERMEISTER” 

IL MUSEO SUTERMEISTER VERSO IL 
FUTURO 

ALL € 80.000,00 € 56.000,00 54 70 € 39.000,00 

PV  Vigevano Museo del Tesoro - Ente 
Chiesa Cattedrale 

Le tele riprendono vita REST € 18.190,00 € 9.000,41 51 70 € 6.000,00 

SO  Sondrio MVSA - Museo Valtellinese 
di Storia ed Arte 

Il MVSA, un museo che cambia ALL € 59.234,94 € 23.693,98 51 70 € 16.500,00 

MI  Milano Fondazione Bagatti 
Valsecchi ONLUS 

Conservare, divulgare, informare: 
proposte per aggiornamento tecnologico 
per il Museo Bagatti Valsecchi 

TECN € 26.000,00 € 13.000,00 50 70 € 9.000,00 

MI  Milano FAI - Museo Villa Necchi 
Campiglio 

Restauro collezioni d'arte REST € 24.072,00 € 8.100,23 50 70 € 5.500,00 

BS  Salò MuSa - Museo di Salò AULA RINI E IL CONSERVATORE ALL € 55.000,00 € 27.500,00 49 70 € 19.000,00 

MI  Milano Istituto Nazionale di 
Astrofisica - Museo 
Astronomico di Brera 

Un nuovo percorso per il Museo 
Astronomico di Brera 

ALL € 141.350,00 € 65.006,87 48 70 € 26.900,00 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 298 – Bollettino Ufficiale

 

MN Mantova Museo Diocesano 
“Francesco Gonzaga” 

Miglioramento degli impianti elettrici e di 
sicurezza e allestimento di nuova 
collezione di oreficerie 

ALL € 21.200,00 € 10.600,00 47   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

VA  Busto Arsizio CIVICO MUSEO STORICO 
ARTISTICO 

CIVICO MUSEO DI PALAZZO MARLIANI 
CICOGNA - NUOVA DOTAZIONE DI 
STRUTTURE PER L'ALLESTIMENTO DELLA 
ZONA ESPOSIZIONI TEMPORANEE 

ALL € 18.863,00 € 13.204,10 46   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

MI  Milano Università degli Studi di 
Milano - Collezione 
Antropologica Labanof 

SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLA CAL - 
COLLEZIONE ANTROPOLOGICA LABANOF 

ALL € 200.000,00 € 90.000,00 44,5   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

MN  Canneto 
sull'Oglio 

Museo Civico di Canneto 
sull'Oglio 

Una sala polifunzionale per l’Educazione al 
Patrimonio 

ALL € 17.000,00 € 11.050,00 44,5   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

CO  Como Associazione per il Museo 
della Seta di Como 

Un bozzolo per tutti: il Museo della Seta 
tra storia, innovazione e accoglienza 

ALL € 34.680,00 € 17.340,00 44   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

VA  Sesto Calende Fondazione Sangregorio 
Giancarlo 

Arte scultorea in Lombardia: da 
Sangregorio alle avanguardie 

ALL € 199.455,20 € 89.754,84 43,5   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

MI  Milano Raccolte dell'Ospedale 
Maggiore 

I Tesori della Ca’ Granda: Milano rivelata 
attraverso sei secoli di storia 

ALL € 188.299,49 € 84.998,39 43   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  



Bollettino Ufficiale – 299 –

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

 

VA  Clivio Museo Insubrico di Storia 
Naturale di Clivio ed 
Induno Olona 

Interventi per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche 

ACC € 81.000,00 € 40.500,00 43   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

BS  Gardone Riviera FONDAZIONE IL 
VITTORIALE DEGLI 
ITALIANI 

AULE DIDATTICHE DEL VITTORIALE DEGLI 
ITALIANI 

ALL € 200.000,00 € 100.000,00 42   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

CO  Erba MUSEO CIVICO VITA NUOVA AL MUSEO ALL € 130.000,00 € 78.000,00 40   Non finanziato 
per 
esaurimento 
risorse  

VA  Varese VOLANDIA MIGLIORAMENTO AMBIANTI DI 
VOLANDIA 

ALL € 197.500,00 € 67.150,00    Non 
finanziabile 
perché sotto 
soglia minima  

MI  Milano Museo Martinitt e Stelline Let MeSee Nuovo percorso in lingua al 
museo Martinitt e Stelline 

TECN € 57.000,00 € 27.000,90    Non 
finanziabile 
perché sotto 
soglia minima  

BG  Schilpario MUSEO ETNOGRAFICO 
COMUNALE DI SCHILPARIO 

LA REDIFINIZIONE DEL PERCORSO 
ESPOSITIVO DEL MUSEO ETNOGRAFICO DI 
SCHILPARIO 

ALL € 30.000,00 € 18.000,00    Non 
finanziabile 
perché sotto 
soglia minima  

VA  Sesto Calende MUSEO CIVICO I NOSTRI ANTENATI DEL FIUME AZZURRO 
Nuovi reperti e nuovi allestimenti per una 
storia più completa della Cultura di 
Golasecca. Seconda 

ALL € 23.261,24 € 10.467,56    Non 
finanziabile 
perché sotto 
soglia minima  



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 300 – Bollettino Ufficiale

 

BS  Brescia Museo Civico di Scienze 
naturali 

SCIENCE-LAB: nuovi laboratori al Museo di 
Scienze naturali di Brescia 

ALL € 115.000,00 € 57.500,00    Non 
finanziabile 
perché sotto 
soglia minima   

       TOTALI 
 

€ 4.106.099,68 € 1.989.605,79 
 

  € 998.400,00 

 

Legenda tipologie: ALL= allestimenti museali permanenti; REST = restauro dei beni e delle collezioni; ACC = miglioramento dell'accessibilità; TECN = implementazione di attrezzature tecnologiche 

 



Bollettino Ufficiale – 301 –

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

 

PROGETTI NON AMMESSI 

 
N. 7 progetti pervenuti sono risultati inammissibili. 
 
ID. progetto Denominazione museo/raccolta 

museale 
Titolo progetto Motivo di inammissibilità 

1323450 Museo della Carta di Toscolano 
Maderno (BS) 

Installazione multimediale “Lo 
studiolo di Alessandro Paganini” 

Mancanza di nulla osta della soprintendenza competente. 

1325375 MUST Museo del territorio 
vimercatese, Vimercate (MB) 

La Vimercate celtica e la Vimercate 
viscontea. Nuove scoperte 
archeologiche al MUST 

Mancanza di autorizzazione al deposito dei materiali da parte 
della soprintendenza competente. 

1359043 Palazzo San Sebastiano - Museo 
della Città, Mantova  

Museo Collezionismo Civiltà Antiche e 
Museo della Città - San Sebastiano 
Mantova 

Mancanza di nulla osta della soprintendenza competente. 

1363790 Civico Museo Archeologico, 
Bergamo 

Un museo rinnovato: riallestimento 
delle sezioni del Museo Archeologico 

La domanda è priva di atto di delega di firma da parte del legale 
rappresentante.  
 

1370633 Museo Storico "Giuseppe 
Beccari", Voghera (PV) 

Nuovi allestimenti espositivi Mancanza di nulla osta della soprintendenza competente. 

1371135 Museo Civico Scienze Naturali “E. 
Caffi”, Bergamo 

A volte tornano! Riallestimento in 
forma permanente di alcuni ambiti 
espositivi con modelli di dinosauri ed 
altri animali estinti 

La domanda è priva di atto di delega di firma da parte del legale 
rappresentante.  
 

1373677 Museo Virgiliano, Borgo Virgilio 
(MN) 

Miglioramento dell’esposizione, della 
conservazione dei beni e della 
fruizione del pubblico della sede del 
museo permanente virgiliano in 
Pietole di Borgo Virgilio 

Mancanza di nulla osta della soprintendenza competente. 

 

 


	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 16 ottobre 2019 - n. 402
	Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 6, comma 8, della l.r. 14 marzo 2003 n. 2, dell’atto integrativo all’accordo di programma per la valorizzazione del complesso monumentale Villa Reale E Parco di Monza – Progr


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 ottobre 2019 - n. XI/2259
	Determinazioni in ordine alla selezione di operatori ai sensi dell’art. 41 della l.r. 26/93 per il controllo selettivo del cormorano. D.g.r. n. 2033 del 31 luglio 2019
	D.g.r. 14 ottobre 2019 - n. XI/2266
	Adeguamento della disciplina della banca dati regionale degli occupanti senza titolo di unità abitative pubbliche di cui alla d.g.r. n. 6073 del 29 dicembre 2016 (l.r. 16/2016 – r.r. n. 3/2019)

	D.g.r. 14 ottobre 2019 - n. XI/2267
	Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2019) 6907 final del 23 settembre 2019 relativamente alla riprogrammazione del programma di Cooperazione Transfrontaliera (Interreg V-A) Italia-Svizzera» 2014-2020

	D.g.r. 14 ottobre 2019 - n. XI/2268
	Relazione al parlamento sull’attuazione della legge 102/90 («Legge Valtellina») – anno 2018 - 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 11 ottobre 2019 - n. 14617
	Reg. UE 1308/2013 art. 50 OCM vitivinicolo misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» campagna 2019/2020 



	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 8 ottobre 2019 - n. 14345
	Aggiornamento del registro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 15 ottobre 2019 - n. 14717
	Approvazione della graduatoria e assegnazione dei contributi ai progetti presentati ai sensi del d.d.s. 17 aprile 2019, n. 5598 «Approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di istituti e luogh


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 14 ottobre 2019 - n. 14706
	Nuove determinazioni in ordine al calendario venatorio regionale per la stagione venatoria 2019/2020. Riduzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della l.r. 17/2004, del prelievo delle specie: allodola, combattente, moretta, moriglione, pavoncella, pernice 
	D.d.u.o. 15 ottobre 2019 - n. 14821
	D.d.u.o. n. 11009/2019 - Proroga dei termini per la presentazione delle domande in riduzione (ai sensi dell’art. 3 del reg. ue n. 809/2014) e per la pubblicazione delle domande di sostegno ammesse - Anno 2019. Ulteriore posticipo dei termini

	D.d.s. 9 ottobre 2019 - n. 14431
	D.g.r. n. XI/2039 del 31 luglio 2019 - Concessione di contributi ai sensi dell’art. 143 della l.r. 31/2008 alle Associazioni Piscatorie dilettantistiche qualificate (art. 136, l.r. 31/2008) per la realizzazione di programmi d’intervento a tutela della fau

	D.d.s. 15 ottobre 2019 - n. 14745
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – «Riapertura dei termini di presentazione delle domande di riconoscimento degli organismi di consulenza di cui al decreto n. 16219 del 9 novembre 2019»

	D.d.s. 15 ottobre 2019 - n. 14846
	D.g.r. 7353/2018 e d.d.s. 4403/2018 – bando per il finanziamento di progetti di ricerca in campo agricolo e forestale. Accertamento a favore della Regione Lombardia concessione del contributo all’Università degli Studi di Pavia e contestuale impegno di sp





